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ÚVOD

Obsahem této práce je analýza právní úpravy převodu vlastnictví bytové jednotky

ve vlastnictví druţstva na člena tohoto druţstva. Pro detailnější seznámení se s právní

úpravou jsem se nejprve zaměřil na historické souvislosti existence druţstev, se

zaměřením na bytová druţstva, a na platnou právní úpravu druţstev v zákoně č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „Obchodní zákoník“).

V úvodu své práce popisuji vývoj druţstevnictví na území České republiky a

principy, na nichţ je druţstevnictví zaloţeno.

Dále se jiţ věnuji platné právní úpravě druţstev v Obchodním zákoníku,

konkrétně právní úpravě zaloţení a vzniku druţstev, zrušení a zániku druţstev a

především pak členství v druţstvu s modifikacemi, které jsou charakteristické pro

bytová druţstva.

Ve stěţejní části své diplomové práce se zaměřuji na převody vlastnictví

druţstevních bytu. V této kapitole nejprve analyzuji prameny právní úpravy a následně

se věnuji platné právní úpravě převodu vlastnictví druţstevních bytů. V souvislosti

s převodem vlastnictví druţstevního bytu jsem nejprve analyzoval vznik vlastnictví

k bytové jednotce a následně pak samotný převod s tím, ţe převody vlastnictví

druţstevních bytů rozděluji na tzv. povinné převody vlastnictví druţstevních bytů a na

tzv. dobrovolné převody vlastnictví druţstevních bytů.

V závěru své diplomové práce se věnuji právní úpravě související s bytovými

druţstvy de lege ferenda. V současnosti (duben 2011) byly předloţeny vládě dva

návrhy zákonů, které představují revoluci v oblasti soukromého práva. Jedná se o návrh

nového občanského zákoníku, který nahradí zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, a

návrh zákona o obchodních korporacích, který nahradí Obchodní zákoník. Vzhledem

k finální fázi legislativního procesu, ve kterém se oba tyto návrhy zákonů nacházení, je

podle mého názoru více neţ na místě, zhodnotit změny, které do oblasti bytového

druţstevnictví přinášejí.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený výklad o převodech vlastnictví

druţstevních bytů a především pak zhodnotit navrhovanou právní úpravu převodu

vlastnictví k bytovým jednotkám ve vlastnictví druţstev v návrhu zákona o obchodních
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korporacích a právní úpravu bytového spoluvlastnictví v návrhu nového občanského

zákoníku ve srovnání s platnou právní úpravou.
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I.

CÍL A METODIKA

1.1. Cíl

Cílem této diplomové práce je uvést čtenáře do problematiky druţstevního

bydlení, především do oblasti převodu druţstevních bytů na člena druţstva, analyzovat

stávající platnou právní úpravu převodu druţstevního bytu a otázek s tímto převodem

souvisejících a především pak zhodnotit navrhovanou právní úpravu druţstev v návrhu

zákona o obchodních korporacích a právní úpravu bytového spoluvlastnictví v návrhu

nového občanského zákoníku.

Po rozboru stávající právní úpravy a navrhované právní úpravy je mým cílem

dojít k závěru, zda navrhovaná právní úprava reflektuje nedostatky stávající právní

úpravy či nikoli. Nicméně je důleţité brát v úvahu, ţe výše zmíněné návrhy zákonu,

jsou stále ve fázi návrhů, které ještě mohou prodělat řadu změn, i kdyţ jsou téměř ve

finální fázi legislativního procesu (předloţeny vládě, resp. Legislativní radě).

1.2. Metodika

Analýza stávající právní úpravy bytových druţstev, resp. převodu druţstevního

bytu na člena druţstva bude vycházet především ze studia odborné literatury, judikatury

a z vlastních poznatků získaných z praxe. Současně jsem pouţil inspiraci v jiných

právních řádech členských států Evropské unie, neboť druţstevní bydlení není jen

doménou České republiky, ale tento institut je vyuţíván napříč celou Evropou.
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II.

PRINCIPY A VÝVOJ DRUŢSTEVNICTVÍ

2.1. Základní principy a zásady druţstevnictví

Za účelem zabezpečování základních lidských potřeb vznikla jiţ na přelomu 18.

a 19. století potřeba zakládat spolky, které se svým charakterem podobaly dnešním

druţstvům. Tyto spolky byly zakládány na principech kooperace, solidarity a

demokracie a jejich cílem bylo především poskytování úvěru svým členům za účelem

dosaţení společného hospodářského cíle.

Tato uskupení umoţňovala nejširší veřejnosti účastnit se podnikání a přitom

nevyţadovala značné investice jednotlivých členů těchto uskupení. „Idea družstevnictví

spojuje protilehlé póly individualismu a kolektivismu, je syntézou svobody a vázanosti,

tradice a pokroku, hospodářské samostatnosti a společenské síly. Stanovy orientované

na člověka prokazují zcela jasně, že hospodaření není samoúčelem, ale že stojí ve

službách tohoto člověka, družstevní organizace spolužití lidí je i v moderní společnosti

vývojovým směrem, který odpovídá lidské povaze a přirozenosti.“
1

K základním principům a zásadám druţstevnictví náleţí:

 samospráva, tj. právo sami si spravovat záleţitosti, které jsou členům druţstva

vlastní;

 svépomoc, tj. zapojení všech členů do správy vlastních záleţitostí;

 odpovědnost, tj. odpovědnost členů za závazky, které náleţejí druţstvu;

 demokracie, tj. právo kaţdého člena vyjadřovat se k otázkám spojeným

s existencí a fungováním druţstva;

 vzájemná podpora, tj. prvořadé uspokojení potřeb členů druţstva;

1
Pokorná, J. Subjekty obchodního práva, Vybrané problémy. Brno : Masarykova univerzita

v Brně, 1998, s. 313.

10

 kolektivismus, tj. i zaloţení druţstva a jeho celá další existence jsou výsledkem

projevů vůle určitého kolektivu lidí sdruţit se ke společné činnosti.
2

Základní zásady a principy druţstevnictví byly formulovány na sjezdu

Mezinárodního druţstevního svazu, který se konal v září 1995 v Manchesteru.

Mezinárodní druţstevní svaz shrnul základní zásady a principy do následujících sedmi

oblastí:
3

 dobrovolné otevřené členství (Voluntary and Open Membership);

 demokratická kontrola (Democratic Member Control);

 ekonomická spoluúčast (Member Economic Participation);

 autonomie a nezávislost (Autonomy and Independence);

 výchova, školení a informace (Education, Training and Information);

 spolupráce mezi druţstvy (Co-operation among Co-operatives);

 odpovědnost za společnost (Concern for Community).

Jednotlivým principům je kladem vyšší či menší význam, za nejvýznamnější

princip na němţ je zaloţeno druţstevnictví bývá povaţován princip dobrovolného

členství. Jak uvádí ve svém článku JUDr. Dvořák „Tento princip má dva aspekty, totiž

že není možno nikoho nutit, aby se členem družstva stal, a stejně tak není možno někoho

nutit, aby jím zůstal proti své vůli. Tento princip je patrně nejdůležitějším ze všech (dá-

li se vůbec nějaký princip takto vyčlenit a označit za nejdůležitější).”
4
Myslím si, ţe je

to neméně významný princip demokracie, který zejména odlišuje druţstva od

2
Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kolektiv Obchodní zákoník, 12. vydání 2009, Praha 2009,

1397 s. 765.

3
Mezinárodní druţstevní svaz (International Co-operative Aliance) byl zaloţen v roce 1895

z iniciativy francouzských a britských druţstev. Mezinárodní druţstevní svaz je největší

mezinárodní nevládní organizací na světě, sdruţující v současné době téměř 800 milionů členů

druţstev ze 75 zemí Afriky, Asie, Ameriky, Evropy a Austrálie. Členy Mezinárodního

druţstevního svazu je více neţ 200 národních druţstevních organizací a asi deset

mezinárodních organizací, jejichţ činnost s druţstevnictvím úzce souvisí.

Blíţe viz „Prohlášení druţstevní identity“ (Statement on the Co-operative Identity), dostupný

na http://www.ica.coop/coop/principles.html [online, citováno 10.3.2011].

4
Dvořák, T. Druţstevní právo, 3. vydání. Praha: 2006, s. 8.

http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6boobzg62tfozpxm5lmmu&conversationId=464214
http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6bomnwgk3s7mrzhk6ttor3gc&conversationId=462436
http://www.ica.coop/coop/principles.html

[…]


obchodních korporacích. Jedná se však, shodně se stávajícím stavem, pouze o úpravu

otázek odlišných od obecné úpravy druţstev s tím, ţe subsidiárně se pouţije obecná

úprava druţstev.

7.2.1. Diskriminace právnických osob v bytovém druţstvu

Návrh zákona o obchodních korporacích v § 744 odst. 1 stanoví, ţe stanovy

bytových druţstev mohou bez jakýchkoliv omezení zakázat přijetí jakékoliv právnické

osoby v bytovém druţstvu. Současně je stanoveno, ţe v případě, ţe tak učiní, nemá tato

změna za následek zánik členství právnické osoby, která se stala členem bytového

druţstva před touto změnou stanov.

Jak jsem jiţ blíţe uvedl v kapitole 5.1., jsem přesvědčen, ţe členství v bytovém

druţstvu nelze absolutně nijak omezit, neboť by se jednalo o rozpor s čl. 1 Listiny

základních práv a svobod.

7.2.2. Přechod nájmu druţstevního bytu

Nově se dále stanoví, ţe převodem nebo přechodem druţstevního podílu

přechází na jeho nabyvatele nebo dědice také nájem druţstevního bytu včetně všech

práv a povinností s tím spojených, tedy i včetně dluţných částek spojených s úhradou

bydlení apod., coţ dnešní úprava neobsahuje a judikatura výkladem dovodila pravý

opak. Současný stav je neudrţitelný, neboť bytovému druţstvu fakticky znemoţňuje

donutit bývalé členy (dluţníky) k úhradě jejich dluhů. Nevýhodný je však i pro

nabyvatele druţstevních podílů, protoţe při absenci této úpravy v současnosti je nutí

provádět cesi pohledávek vůči bytovému druţstvu z nabyvatele na převodce.
97

97

Srov. Viz rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 26 Cdo 1285/2000.
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7.2.3. Právo na vypořádací podíl

Návrh zákona o obchodních korporacích nově konstruuje právo člena v

bytovém druţstvu na vypořádací podíl.

V § 757 návrhu zákona o obchodních korporacích stanoví, ţe „stanovy nesmí

určit vypořádací podíl nižší, než kolik činí výše splněného členského vkladu člena v

bytovém družstvu. Neurčují-li stanovy způsob výpočtu vypořádacího podílu, je

vypořádací podíl roven výši splněného členského vkladu. Vypořádací podíl se vyplácí v

penězích, ledaže stanovy určí něco jiného.“

Bytovým druţstvům je tak ponecháno na vůli, jakým způsobem si upraví

vypořádací podíl ve stanovách, ovšem s tím omezením, ţe vţdy člen musí dostat zpět

alespoň tolik, kolik do druţstva vloţil formou členského vkladu; to ostatně odpovídá

principu elementární slušnosti.

7.2.4. Další navrhované změny v oblasti bytových druţstev

Dalšími změnami, které návrh zákona o obchodních korporacích přináší je v §

735 aţ 737 tohoto návrhu stanovené omezení pro nakládání s majetkem bytového

druţstva, zejména s ohledem na poskytnutí záruky jeho členům, tak aby nepřišli o své

vloţené prostředky.

V § 738 a 739 návrhu zákona o obchodních korporacích je upraveno fungování

samospráv s ohledem na dosavadní praxi.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo uvést do problematiky druţstevního bydlení a především

do oblasti převodu vlastnictví bytů z bytových druţstev na členy druţstva. Po rozboru

stávající právní úpravy a navrhované právní úpravy jsem došel k závěru, ţe navrhovaná

právní úprava sice reaguje na nedostatky stávající právní úpravy, avšak ne zcela a ne

vţdy tak, jak by to bylo podle mého názoru vhodné. Nicméně, stále se jedná o pouhé

návrhy zákona, které ještě mohou prodělat řadu změn, i kdyţ jsou téměř ve finální fázi

legislativního procesu (předloţeny vládě, resp. Legislativní radě vlády).

Za významné lze především povaţovat, ţe nová právní úprava staví najisto, ţe

součástí členského vztahu člen k bytovému druţstvu jsou i práva a povinnosti spojená

s nájmem druţstevního bytu, ţe člen, který splnil všechny své zákonné a smluvně

stanovené povinnosti má ex lege právo na uzavření smlouvy o nájmu druţstevního

bytu. A to i vzhledem k tomu, ţe judikatura řeší tuto otázku v rozporu s výše

uvedeným

Dále stojí za úvahu, zda neomezit stávající volnou dispozici s členským

podílem, a to především s ohledem na fakt, ţe vzhledem k tomuto nemá bytové

druţstvo de lege lata ţádnou moţnost zabránit spekulativním převodům členských

podílů, ani moţnost ovlivnit sloţení své členské základny, neboť novým členem

druţstva se stává jiná osoba, která musí být druţstvem přijata bez moţnosti posouzení,

zda je osobou ke členství vhodnou nebo není. V důsledku tohoto mohou druţstvu

vzniknout potíţe jako např. chování tohoto člena v rozporu s dobrými mravy, neplacení

nájemného, atd. Je proto velmi komplikovanou otázkou, zda zavést souhlas druţstva se

smlouvou o převodu členského podílu, s tím, ţe je nutné zamezit libovůli při

rozhodování o potenciálním členovi ze strany druţstva vhodnými opatřeními, zejména

výčtem podmínek, za kterých je moţné převodu zabránit.

Obecně lze říci, ţe navrhovaná právní úprava představuje pozitivní posun

v oblasti právní regulace druţstev. Zohledňuje mnohé nedostatky stávající úpravy,

avšak většina problému se objeví aţ aplikací těchto nových ustanovení v praxi. Proto

nám nezbývá neţ posečkat, jak se navrhovaná právní úprava osvědčí.
