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 Téma diplomové práce je stále aktuální, neboť k těmto převodům stále dochází.
O cílech práce a metodice zpracování autor informuje již v kap. I. Obecné otázky
pojednává v kap. II. – V. (25 stran). Problematiku současné právní úpravy vysvětluje
autor v kap. VI. (30 stran); v kap. VII. se věnuje úpravě v návrhu nového
občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích.
K systematice práce nemám žádné připomínky.
Po stránce stylistické je práce na velmi dobré úrovni. Gramatické kontrole mohl
autor věnovat větší péči (vyskytla se i jedna hrubá chyba na str. 41). Práce
s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům jak po stránce formální tak i co do
četnosti (celkem 97 poznámek jak z literatury tak i judikatury).
Kladně hodnotím skutečnost, že na řadě míst autor zaujímá svůj vlastní názor,
čímž dokládá, že problematiku dobře zná.
Velice obsáhlá je i použitá literatura (7 stran).
Dílčí připomínky:
str. 21, druhý odst. shora – pokud je předseda ve funkci orgánu družstva (§
245 odst. 2 Obch. z.) nemůže samostatně rozhodovat (viz odst. 1),
str. 23 shora – uvedený princip „1 samospráva = 1 delegát“ ovšem odporuje
zásadě rovnosti členů; např. samospráva může mít 50 členů,ale jiná jen 15 členů,
str. 27 – k otázce členství právnických osob by se měl autor vyjádřit při obhajobě, a
to zejména z hlediska § 227 odst. 1 Obch. z. a závaznosti stanov. Nejde jen o
přihlášku do BD, ale např. o přípustnost převodu členství či o odúmrť,
str. 29 - (též str. 35) - autor nechť podrobně vyloží svůj názor na § 714, poslední věta
OZ např. při vyloučení z družstva a vrácení družst. bytu – vypořádací podíl může být
ve stanovách určen jako zcela minimální; judikatura v četných případech došla
k závěru, že má být členský podíl vyplacen jako „cena obvyklá“ (viz též bod 7.2.3).
str. 31 – z čeho odvozuje autor „právo na uzavření nájemní smlouvy“? Družstvo též
může uzavřít nájemní smlouvu na dobu určitou!
str. 39, posl. odst. - jak vyřešil BytZ „problém s výše zmíněnou prekluzivní lhůtou?
Má snad autor na mysli zák. 345/2009 Sb.?
str. 42, k pozn. 54 – může vlastník domů chtít při převodu družstevní půdní nástavby
(vestavby) do vlastnictví člena BD znovu zaplatit ceny družstevního bytu? Jak by
autor pohlížel na názor, že náhradou za omezení je právě cena družstevního bytu.
str. 56 (6.4.2) – musí jít o člena – fyzickou osobu (viz § 23 odst. 1 BytZ),
str. 58 – návrh novely č. 345/09 Sb. nepodávali legislativci, ale poslanci!
str. 60, posl. odst. – jde o absolutní obchod podle § 261 odst. 3 Obch. zák.
str. 64 – autor měl zmínit zejména převody vlastnictví bytů u tzv. privatizačních
družstev (§ 22 BytZ),

str. 69 – upozorňuji na důležitou vazbu vymezení spol. části na čl. 12 LZPS a předpisy
trestního práva.

Předložená práce má velice dobrou úroveň. Proto doporučuji její obhajobu.
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